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Punkt 1: SUU Mulighed for 2-årig valgperioder for forældrerepræsentanter
i skolebestyrelser

17.01.01-G01-4-23

Resume
Som led i arbejdet med frisætning, har Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget besluttet at arbejde videre
med et forslag om valgperioden for forældrerepræsentanter i skolebestyrelser.

Der er i folkeskoleloven mulighed for at nedsætte valgperioden fra 4 år til 2 år.

Det foreslås, at et forslag om at lægge det ud til de enkelte skolebestyrelser at træffe beslutning om,
hvorvidt valgperioden skal være 2 år, sendes i høring ved skolebestyrelserne.

Baggrunden for forslaget er, at det medfører så lidt administration som muligt, og at de enkelte
skolebestyrelser dermed får mulighed for at træffe den beslutning, som passer den enkelte skole bedst.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet beslutter at sende forslag om ændret Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen
i høring hos skolebestyrelserne.

2. Byrådet beslutter at sende forslag om ændret Bilag til Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes
skolevæsen i høring ved skolebestyrelserne.

Beslutning
Økonomi- og Erhvervsudvalget tiltrådte indstillingen.

Esben Hedeager deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget besluttede på sit møde den 23. oktober 2023, at der som led i
arbejdet med frisætning på skoleområdet, skal arbejdes videre med et forslag vedrørende valgperioden
for forældrerepræsentanter i skolebestyrelser.

Det fremgår af folkeskoleloven, at valgperioden for forældrerepræsentanterne i skolebestyrelserne som
udgangspunkt er 4 år, og at det kan besluttes, at valgperioden er 2 år for de forældrerepræsentanter,
som måtte ønske det eller for alle forældrerepræsentanter i en skolebestyrelse.

Muligheden for en 2-årig valgperiode blev indsat i folkeskoleloven i 2019 i forbindelse med aftalen blandt
partier i Folketinget om Øget frihed. I aftalen er muligheden uddybet således:
"Kommunalbestyrelsen skal have bedre mulighed for at tiltrække forældrerepræsentanter til
skolebestyrelsesarbejdet. Aftalepartierne er enige om, at skolebestyrelser spiller en vigtig rolle i forhold
til at sætte retning for den enkelte skole og føre tilsyn med alle dele af skolens virksomhed. Nogle steder
oplever kommunalbestyrelserne udfordringer med at få besat alle pladserne til forældrerepræsentanter.
Aftalepartierne ønsker derfor fleksibilitet til lokalt at kunne træffe beslutning om at nedsætte
valgperioden til to år, for de forældrerepræsentanter som måtte ønske dette."

Bestemmelsen i folkeskoleloven trådte i kraft den 1. august 2019, og har endnu ikke været anvendt i
Horsens Kommune.

Udover at bibeholde den nuværende valgperiode, er der følgende handlemuligheder, i forhold til
beslutningen om ændring af valgperioden i skolebestyrelserne:



1. Det besluttes, at det ikke skal være muligt at have 2-årige valgperioder for forældrerepræsentanter
i skolebestyrelserne på kommunens skoler.

2. Det besluttes, at valgperioden skal være 2 år for alle forældrerepræsentanter i skolebestyrelserne
på alle - eller på enkelte af - kommunens skoler.

3. Det besluttes, at de forældrerepræsentanter som måtte ønske det, har en valgperiode på 2 år.
4. Det besluttes, at det er op til den enkelte skolebestyrelse at træffe beslutning om at valgperioden er

på 2 år for alle forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen.

Det foreslås, at der arbejdes videre med handlemulighed 4, hvis valgperioden skal ændres. Baggrunden
for forslaget er, at de enkelte skolebestyrelser med handlemulighed 4, får mulighed for selv at beslutte,
om de ønsker at valgperioden skal være 2 år, og at skolebestyrelserne dermed får mulighed for at træffe
beslutning ud fra de lokale forhold. Derudover er baggrunden for forslaget, at handlemulighed 4 medfører
mindre administration, da det med handlemulighed 4 ikke er nødvendigt at bruge administrative
ressourcer på at sagsbehandle anmodninger om en 2-årig valgperiode, og/eller på løbende at holde styr
på, hvilke forældrerepræsentanter og/eller skolebestyrelser, der er valgt for en 2-årig periode.

Regler om valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelsen fastsættes af kommunalbestyrelsen efter
godkendelse af de berørte skolebestyrelser. Reglerne skal fremgå af Bilaget til Styrelsesvedtægten for
kommunens skolevæsen. Af Horsens Kommunes nugældende regler om valget af forældrerepræsentanter
til skolebestyrelser fremgår ikke, at der er mulighed for en 2-årig valgperiode. En beslutning om
godkendelse af handlemulighed 4 vil derfor betyde en ændring af Horsens Kommune Bilag til
Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen. Dette kan ske efter forudgående høring af
skolebestyrelserne.

Af Styrelsesvedtægten for Horsens Kommunes skolevæsen fremgår, at valg af forældrerepræsentanter
kan ske ved forskudte valg. Den enkelte skolebestyrelse kan således beslutte at afholde forskudte valg 2
år efter det ordinære valg.
I Horsens Kommune er det næste ordinære valg i foråret 2026, og det næste forskudte valg i foråret
2024.

Det er ikke muligt at afholde forskudte valg for de skolebestyrelser, som vælger en 2-årig valgperiode.

En beslutning om 2-årig valgperiode skal respektere de siddende forældrerepræsentanters valgperiode.
Det betyder for de skolebestyrelser, som har forskudt valg, at en beslutning om 2-årig valgperiode kan
iværksættes i 2024 for de forældrerepræsentanter, som er på valg i 2024, og for de øvrige
forældrerepræsentanter i 2026.

Det foreslås endelig, at valgene i øvrigt følger de af Horsens Kommune fastsatte regler om valg af
forældrerepræsentanter til skolebestyrelser.

Da muligheden for forskudt valg - og de kompetencer som Byrådet i øvrigt har delegeret til
skolebestyrelserne - skal fremgå af Styrelsesvedtægten for Horsens Kommunes skolevæsen - vil en
beslutning om godkendelse af handlemulighed 4 derfor også betyde en ændring af selve
styrelsesvedtægten. Dette kan ske efter forudgående høring af skolebestyrelserne.

Der vedlægges forslag til ændring af Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen og af bilaget
til styrelsesvedtægten. Ændringer er markeret med rødt - foreslås tilføjet - og med overstregning -
foreslås slettet.

Det foreslås, at vedlagte forslag til ændret Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen og til
ændret Bilag til Styrelsesvedtægten for Horsens Kommunes skolevæsen, sendes i høring ved
skolebestyrelserne.

Forslaget vil - når høringsperioden er afsluttet - blive forelagt for udvalget samt for Byrådet til endelig
beslutning.

/HEK

Historik
Beslutning fra Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget, 18. december 2023.



Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tiltrådte indstillingen.

Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag til styrelsesvedtægt - med ændring om 2-årig valgperiode

Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen - med ændring om 2-årig valgperiode



Punkt 2: Lukket: ØK Orientering

00.01.00-P00-15-22
Økonomi- og Erhvervsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Esben Hedeager og Niels Peter Bøgballe deltog ikke i mødet.



Punkt 3: Lukket: Underskriftsark - Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19.
december 2023

00.13.06-P35-3-22
Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Esben Hedeager og Niels Peter Bøgballe deltog ikke i mødet.
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